
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 120

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 14 februarie 2002

SUMAR
Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 14 din 22 ianuarie 2002 referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 51 alin. (1) lit. x) din Ordonanța Guvernului 
nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse 
accizelor, modificată și completată prin Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 134/2000........ 1-3

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

9. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii
serviciilor publice de gospodărie comunală 
nr. 326/2001 ............................................................ 3

81. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre
Ministerul Apărării Naționale din România și 
Ministerul Apărării din Republica Letonia privind 
cooperarea în domeniul militar, semnat la 
București la 6 noiembrie 2001 ............................ 3

Nr. Pagina

Acord între Ministerul Apărării Naționale din România și 
Ministerul Apărării din Republica Letonia privind 
cooperarea în domeniul militar ................... 4-5

94. — Hotărâre privind funcționarea Ansamblului artis­
tic „Ciocârlia" al Ministerului de Interne ...... 5

95. — Hotărâre privind înființarea Consiliului Național 
pentru Evaluarea și Difuzarea Manualelor ...... 5-6

104. — Hotărâre privind transmiterea unor centrale 
electrice de termoficare din domeniul privat al sta­
tului și din patrimoniul Societății Comerciale 
„Termoelectrica" — S.A. în domeniul public al 
unor unități administrativ-teritoriale și în administra­
rea consiliilor locale ale acestora................ 6-7

105. — Hotărâre privind transmiterea Centralei Electrice 
de Termoficare Arad din domeniul privat al statului 
și din patrimoniul Societății Comerciale
„Termoelectrica" — S.A. în domeniul public al muni­
cipiului Arad și în administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Arad ................................................ 8

DECIZII ALE CURT II CONSTITUTIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 14
din 22 ianuarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 51 alin. (1) lit. x) 
din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse accizelor, 

modificată și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 134/2000

Nicolae Popa —
Costică Bulai —
Nicolae Cochinescu —
Constantin Doldur —
Kozsokâr Gabor —
Serban Viorel Stănoiu —
Lucian Stângu —
Ioan Vida —
Gabriela Ghiță —
Mihaela Senia Costinescu —
Pe rol se află pronunțarea 

stituționalitate a dispozițiilor
Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor

președinte
judecător 
judecător 
judecător 
judecător 
judecător 
judecător 
judecător 
procuror 
magistrat-asistent 
asupra excepției de necon- 
art. 51 alin. (1) lit. x) din

supuse accizelor, modificată și completată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 134/2000, excepție ridicată de 
Societatea Comercială „Eduard Impex" — S.R.L. din Buzău, 
prin administrator Viorel Petre, în Dosarul nr. 2.260/2001 al 
Tribunalului Buzău — Secția civilă.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînteme­
iată, susținând că este dreptul exclusiv al legiuitorului de a 
stabili regimul produselor supuse accizelor și cadrul legal de 
valorificare a băuturilor alcoolice.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.11.2002

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoa­
rele:

Prin încheierea din 25 iunie 2001, Tribunalul Buzău — 
Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 51 alin. (1) lit. X) din 
Ordonanța 'Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produse­
lor supuse accizelor, modificată și completată prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 134/2000, excepție 
ridicată de Societatea Comercială „Eduard Impex“ — S.R.L. 
din Buzău, prin administrator Viorel Petre, în Dosarul 
nr. ,2.260/2001 al acelei instanțe.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
susține, în esență, că prevederile legale criticate încalcă dis­
pozițiile art. 41 din Constituție care consfințesc protecția pro­
prietății private, deoarece interzicerea utilizării ca materii 
prime a băuturilor alcoolice spirtoase în vrac în scopul produ­
cerii altor băuturi alcoolice echivalează cu o expropriere, care 
nu se realizează în condițiile art. 41 alin. (3) din Constituție.

în opinia instanței de judecată excepția de 
neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât dispozițiile 
art. 51 alin. (1) lit. x) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, 
introduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 134/2000, nu încalcă dreptul de proprietate al societății 
comerciale. Prin aceste norme se stabilește cadrul legal de 
valorificare a băuturilor alcoolice, pentru a se împiedica acti­
vitățile comerciale ilegale cu acest produs. în ceea ce 
privește valorificarea băuturilor alcoolice existente în stoc au 
apărut dispozițiile Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 181/2000 privind instituirea monopolului de stat asupra 
comercializării alcoolului și Normele metodologice privind pro­
cedurile tehnice pentru declararea de către agenții economici 
producători a stocurilor de alcool brut, alcool etilic rafinat și 
alcool tehnic, prelucrarea cantităților de alcool de către stat, 
precum și metodologia de stabilire a accizelor, plata aces­
tora, formularistica și documentele fiscale necesare, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1.190/2000.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, încheierea de sesizare a fost comunicată 
președinților celor două Camere ale Parlamentului, precum și 
Guvernului, pentru a-și formula punctele de vedere cu privire 
la excepția de neconstituționalitate ridicată.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că 
excepția este neîntemeiată, întrucât prevederile art. 51 
alin. (1) lit. x) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, cu 
modificările și completările ulterioare, nu vin în contradicție cu 
dispozițiile art. 41 din Constituție. Se arată, de asemenea, că 
dreptul de proprietate al autorului excepției nu a fost atins în 
vreun fel prin sancționarea contravențională, întrucât, potrivit 
art. 41 alin. (1) din Constituție, conținutul și limitele dreptului 
de proprietate sunt stabilite prin lege, în cazul de față 
Ordonanța Guvernului nr. 27/2000, care, pentru încălcarea 
obligațiilor privind comercializarea și utilizarea băuturilor 
alcoolice, stabilește sancțiunile corespunzătoare.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la pre­
vederile Constituției, precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, 
reține următoarele:

Curtea Constituțională constată că este competentă, potri­
vit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și ale 
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, 
republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate cu 
care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie dis­
pozițiile art. 51 alin. (1) lit. x) din Ordonanța Guvernului

nr. 27 din 30 ianuarie 2000 privind regimul produselor 
supuse accizelor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 42 din 31 ianuarie 2000, dispoziții introduse prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 134 din 14 septem­
brie 2000 pentru modificarea și completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 27/2000 privind regimul produselor supuse 
accizelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 476 din 30 septembrie 2000, care au următorul conținut:

— art. 51: „(1) Constituie contravenție următoarele fapte, 
dacă, potrivit legii penale, nu sunt considerate infracțiuni: [...]

x) comercializarea in vrac a băuturilor alcoolice spirtoase, 
indiferent de concentrația alcoolică a acestora, fără contracte 
scrise din care să rezulte activitatea de îmbuteiiere, precum și uti­
lizarea acestor băuturi ca materie primă pentru fabricarea altor 
băuturi spirtoase;''.

Autorul excepției de neconstituționalitate susține că aceste 
dispoziții legale sunt contrare prevederilor art. 41 din 
Constituție, referitoare la protecția proprietății private. 
Interzicerea utilizării ca materii prime a băuturilor alcoolice 
spirtoase în vrac în scopul producerii altor băuturi alcoolice 
echivalează în opinia sa cu o expropriere, care însă nu are 
ca temei o cauză de utilitate publică și nu se face cu o 
dreaptă și prealabilă despăgubire, așa cum prevede art. 41 
alin. (3) din Constituție. Potrivit prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 134/2000, în cazul în care la data 
intrării în vigoare a acestui act normativ (15 octombrie 2000, 
potrivit art. III din ordonanță) agenții economici au în stoc 
cantități de băuturi alcoolice spirtoase în vrac, aceștia nu le 
mai pot utiliza ulterior ca materii prime pentru producerea 
altor băuturi alcoolice spirtoase prin diminuarea concentrației 
alcoolice. Aceste dispoziții, susține autorul excepției, au drept 
consecință imposibilitatea utilizării în vreun mod a cantităților 
respective de alcool.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con­
stată că aceasta este neîntemeiată și urmează să fie res­
pinsă. Curtea reține că este dreptul legiuitorului de a stabili 
regimul produselor supuse accizelor și cadrul legal de valori­
ficare a băuturilor alcoolice, în așa fel încât să se împiedice 
activitățile ilicite cu aceste produse. Instituirea de norme de 
conduită implică și instituirea de sancțiuni, în speță sancțiuni 
contravenționale constând inclusiv în confiscarea cantităților 
de băuturi alcoolice care fac obiectul contravenției sau con­
fiscarea contravalorii acestora, atunci când băuturile au fost 
vândute cu încălcarea regimului legal. Această sancțiune este 
justificată, în temeiul art. 49 din Constituție, iar, potrivit art. 41 
alin. (8), bunurile destinate, folosite sau rezultate din contra­
venții pot fi confiscate în condițiile legii.

Așa cum se arată în opinia instanței modul de valorifi­
care a băuturilor alcoolice existente în stoc la agenții econo­
mici a fost reglementat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 181 din 26 octombrie 2000 privind instituirea 
monopolului de stat asupra comercializării alcoolului, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 551 din 
8 noiembrie 2000, precum și prin Normele metodologice pri­
vind procedurile tehnice pentru declararea de către agenții 
economici producători a stocurilor de alcool brut, alcool etilic 
rafinat și alcool tehnic, prelucrarea cantităților de alcool de 
către stat, precum și metodologia de stabilire a accizelor, 
plata acestora, formularistica și documentele fiscale necesare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.190 din 28 noiem­
brie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 621 din 30 noiembrie 2000. Prin urmare 
afirmația autorului excepției, potrivit căreia agenții economici 
nu pot valorifica băuturile alcoolice spirtoase pe care le 
aveau în stoc la data intrării în vigoare a Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 134/2000, nu are suport real cu 
atât mai mult cu cât această ordonanță a intrat în vigoare, 
potrivit art. III, la data de 15 octombrie 2000, dată ulterioară 
publicării (30 septembrie 2000), ceea ce a permis agenților 
economici să ia cunoștință de schimbările legislative interve­
nite și să acționeze în sensul valorificării cantităților de alcool 
rămase în stoc.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.11.2002 3

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) si al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al 
art. 1—3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 51 alin. (1) lit. x) din Ordonanța Guvernului nr. 27/2000 

privind regimul produselor supuse accizelor, modificată și completată prin Ordonanța de urgență a ’ Guvernului nr. 134/2000, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Eduard Impex" — S.R.L. din Buzău, prin administrator Viorel Petre, în Dosarul 
nr. 2.260/2001 al Tribunalului Buzău — Secția civilă.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 22 ianuarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA Magistrat-asistent,

Mihaela Senia Costinescu

ORDONANȚE ȘI HOTA RĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA DE URGENȚA 
pentru modificarea Legii serviciilor publice de gospodărie comunală nr. 326/2001

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Articol unic. — Legea serviciilor publice de gospodărie 

comunală nr. 326/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 359 din 4 iulie 2001, se modifică 
după cum urmează:

1. Litera d) a alineatului (1) al articolului 2 va avea 
următorul cuprins:

„d) alimentarea cu energie termică produsă centralizat, cu 
excepția activităților de producere a energiei termice în cogenerare;"

PRIM-MINJSTRU
ADRIAN NASTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 9.

2. Litera e) a alineatului (1) al articolului 2 se abrogă.
3. Litera f) a alineatului (1) al articolului 2 va avea 

următorul cuprins:
„f) iluminatul public;"
4. Literele e) și f) ale alineatului (3) al articolului 22 se 

abrogă.

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei si resurselor, 

Iulian Iancu, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTARÂRE 
pentru aprobarea Acordului dintre Ministerul Apărării Naționale din România 

și Ministerul Apărării din Republica Letonia privind cooperarea în domeniul militar, 
semnat la București la 6 noiembrie 2001

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. 1 din Legea nr. 4/1991 privind înche­
ierea și ratificarea tratatelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul dintre Ministerul Republica Letonia privind cooperarea în domeniul militar,
Apărării Naționale din România și Ministerul Apărării din semnat la București la 6 noiembrie 2001.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NASTASE

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 81. ’

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naționale, 

Sorin Encuțescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe,
Mihnea Motoc, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.11.2002

ACORD
între Ministerul Apărării Naționale din România și Ministerul Apărării din Republica Letonia 

privind cooperarea în domeniul militar

Ministerul Apărării Naționale din România și Ministerul Apărării din Republica Letonia, denumite în continuare părți', 
având drept scop dezvoltarea relațiilor bilaterale bazate pe respect, parteneriat și interese comune, 
dorind să întărească încrederea, stabilitatea și securitatea în Europa conform Cartei Națiunilor Unite și Actului 

Final al Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE),
dezvoltând dimensiunea de apărare a Uniunii Europene (UE) și Programul Parteneriatului pentru Pace al NATO, 
dorind să extindă contactele dintre ministerele apărării din ambele țări și armatele lor, 
au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1
Scop

Scopul prezentului acord este de a asigura cadrul juridic 
necesar cooperării dintre părți în domeniul militar.

ARTICOLUL 2
Domenii de cooperare

Cooperarea dintre părți va fi realizată în următoarele 
domenii:

a) politica de apărare și securitate;
b) legislație cu specific ’ militar;
c) instruirea trupelor;
d) învățământul militar și pregătirea cadrelor;
e) înzestrarea apărării;
f) controlul armamentelor;
g) protecția informațiilor;
h) managementul logistic;
i) schimb de experiență pe probleme privind sistemele 

de comunicații și informatică (CIS);
j) sistemul militar financiar și de contabilitate;
k) activități economice și tehnico-științifice militare;
l) medicină militară;
m) cultură, sport, recreere;
n) schimb de experiență în probleme legate de 

operațiunile în sprijinul păcii și umanitare, incluzând, de 
asemenea, pregătirea în menținerea păcii;

o) alte domenii de interes reciproc.

ARTICOLUL 3
Forme de cooperare

(1) Cooperarea dintre părți se va realiza în următoarele 
forme:

a) vizite oficiale și întâlniri de lucru;
b) schimburi de experiență și consultări;
c) sprijinirea inițiativelor menite să promoveze coopera­

rea industrială dintre companii în domeniul apărării;
d) asigurarea exploatării, reparației și modernizării 

tehnicii și materialelor militare livrate;
e) participarea reciprocă la exerciții;
f) schimburi de documentații, proiecte științifice și licențe;
g) participarea la conferințe și seminarii;
h) participarea la studii de pregătire, stagii de instruire și 

cursuri de perfecționare;
i) concerte, expoziții și alte activități culturale.
(2) Pe parcursul aplicării prevederilor prezentului acord 

părțile pot identifica noi forme de cooperare.

ARTICOLUL 4
înțelegeri de aplicare

în scopul aplicării prevederilor prezentului acord părțile 
pot încheia înțelegeri și protocoale specifice.

ARTICOLUL 5
Planul anual de cooperare

(1) Pe baza prezentului acord părțile vor elabora planuri 
anuale de cooperare militară bilaterală. Până la data de 
15 septembrie a fiecărui an părțile vor face propuneri pri-

vind planul de cooperare militară bilaterală pentru anul 
următor.

(2) Planul anual de cooperare militară bilaterală va 
cuprinde denumirea activităților, forma de realizare a aces­
tora, perioada și locul, numărul participanților și orice alt 
aspect legat de aceste activități, dacă este necesar.

(3) După convenirea planului anual de cooperare militară 
bilaterală reprezentanții împuterniciți ai părților îl vor semna 
până la data de 15 decembrie a anului în curs.

(4) Propunerile pentru planul anual de cooperare militară 
bilaterală vor fi schimbate între părți prin intermediul 
atașaților apărării ai ambelor state.

(5) Planul anual de cooperare militară bilaterală poate fi 
modificat cu acordul părților.

ARTICOLUL 6
Protecția informațiilor

(1) Părțile vor asigura protecția informațiilor potrivit nive­
lului de clasificare stabilit de partea care furnizează aceste 
informații. Partea care primește nu este autorizată să 
declasifice sau să acorde un nivel de clasificare mai scăzut 
informațiilor primite.

(2) Informațiile primite vor fi utilizate numai în scopul 
pentru care au fost furnizate.

(3) Partea nu va folosi informațiile primite în cadrul 
acestui acord împotriva intereselor părții care furnizează.

(4) Părțile vor respecta drepturile civile, precum paten­
tele, drepturile de autor și secretele comerciale care sunt 
implicate în schimbul de informații.

(5) Multiplicarea, transferul sau cedarea către un terț a 
informațiilor și documentelor primite în timpul cooperării se 
va permite numai cu acordul scris, anterior, al părții care 
furnizează.

ARTICOLUL 7
Aspecte financiare

(1) Cheltuielile financiare legate de implementarea pre­
vederilor prezentului acord vor fi suportate pe bază de reci­
procitate.

(2) Partea care primește va suporta toate cheltuielile de 
cazare, masă și transport pe teritoriul propriu.

(3) Partea care primește va asigura asistența medicală 
și stomatologică de urgență.

(4) Cheltuielile financiare legate de pregătirea cadrelor 
de comandă și a specialiștilor în instituțiile militare de 
învățământ ale părții care primește, ’ de trimiterea 
specialiștilor pentru acordarea de sprijin logistic, de deservi­
rea aparatelor militare de zbor pe aerodromurile militare ale 
părții care primește, precum și cheltuielile de altă natură 
care pot apărea ca urmare a aplicării prevederilor prezen­
tului acord se vor suporta pe baza unor înțelegeri și/sau 
contracte speciale.

ARTICOLUL 8
Relațiile cu alte acorduri

Prevederile prezentului acord nu aduc atingere drepturi­
lor și obligațiilor părților, stabilite prin acorduri bilaterale și 
la care acestea sunt părți.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.II.2002 5

ARTICOLUL 9
Dispute

Orice dispută, legată de interpretarea și aplicarea pre­
vederilor prezentului acord, se va soluționa ’ numai prin con­
sultări între părți, fără a se face recurs la un terț pentru 
rezolvare.

ARTICOLUL 10
Prevederi finale

(1) Prezentul acord va intra în vigoare la data primirii 
de către părți a ultimei notificări, în scris, prin care se con­
firmă că procedurile legale interne necesare intrării în 
vigoare a acestuia sunt îndeplinite.

Pentru Ministerul Apărării Naționale din România, 
loan Mircea Pascu, 

ministrul apărării naționale

(2) Prezentul acord poate fi amendat în orice moment, în 
scris, cu acordul părților. Amendamentele vor intra în vigoare 
conform prevederilor paragrafului (1).

(3) Prezentul acord este încheiat pe o perioadă de 
5 ani și se va prelungi automat pe noi perioade de 5 ani, 
dacă nici una dintre părți nu va notifica, în scris, cu cel 
puțin 6 luni înainte de expirarea perioadei de valabilitate, 
intenția sa de a-l denunța.

Semnat la 6 noiembrie 2001 la București, în două 
exemplare originale, fiecare în limbile română, letonă și 
engleză, toate textele fiind egal autentice. în cazul unor 
diferențe de interpretare va prevala textul în limba 
engleză.

Pentru Ministerul Apărării din Republica Letonia, 
Girts Valdis Kristovskis, 

ministrul apărării

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind funcționarea Ansamblului artistic „Ciocârlia" al Ministerului de Interne

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Ansamblul artistic „Ciocârlia" al Ministerului 

de Interne, denumit în continuare ansamblu, funcționează 
ca structură organizatorică fără personalitate juridică, la 
nivel de serviciu, în subordinea Ministerului de Interne și în 
coordonarea Direcției relații publice, tradiții, educație și 
sport din cadrul ministerului.

(2) Sediul ansamblului este în municipiul București, 
str. Mihai Vodă nr. 17, sectorul 5.

Art. 2. — Obiectul de activitate al ansamblului îl consti­
tuie organizarea și desfășurarea de manifestări cultural- 
artistice, de educație și divertisment pentru personalul 
Ministerului de Interne și pentru alte categorii de persoane.

Art. 3. — Structura organizatorică și modul de organi­
zare și funcționare ale ansamblului se stabilesc prin regula­
ment aprobat prin ordin al ministrului de interne.

Art. 4. — Salarizarea personalului încadrat la ansamblu 
se face conform prevederilor Legii nr. 138/1999 privind 
salarizarea și alte drepturi ale personalului militar din 
instituțiile publice de apărare națională, ordine publică și

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 94.

siguranță națională, precum și acordarea unor drepturi sala- 
riale personalului civil din aceste instituții, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și prevederilor Legii 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru 
persoane care ocupă funcții de demnitate publică, cu modi­
ficările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capi­
tal ale ansamblului se asigură din veniturile extrabugetare 
realizate și din alocațiile acordate de la bugetul de stat 
ordonatorului de credite în finanțarea căruia se află.

(2) Veniturile extrabugetare prevăzute la alin. (1) provin 
din desfășurarea de spectacole și concerte folclorice, 
precum și din participarea ansamblului la organizarea de 
festivaluri artistice ori acțiuni de protocol.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului 
Ministerului de Interne pentru această activitate, finanțată 
în condițiile alin. (1), se regularizează la sfârșitul anului 
cu bugetul de stat, în limita sumelor primite de la acesta.

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Ioan Rus 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind înființarea Consiliului Național pentru Evaluarea si Difuzarea Manualelor

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se înființează Consiliul Național pentru 

Evaluarea și Difuzarea Manualelor, instituție publică cu per­
sonalitate juridică, în subordinea Ministerului Educației și 
Cercetării, cu sediul în municipiul București, str. Hristo 
Botev nr. 17, sectorul 3.

(2) Consiliul Național pentru Evaluarea și Difuzarea 
Manualelor, denumit în continuare C.N.E.D.M., are drept 
scop coordonarea evaluării și difuzarea manualelor școlare 
pentru învățământul preuniversitar.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.11.2002

Art. 2. — (1) C.N.E.D.M. are următoarele atribuții princi­
pale:

a) contribuie la elaborarea și implementarea politicilor 
referitoare la manualele școlare;

b) coordonează derularea mecanismelor de evaluare a 
manualelor școlare pentru învățământul preuniversitar, con­
form metodologiei aprobate prin ordin al ministrului 
educației și cercetării;

c) realizează anchete și sondaje în unitățile de 
învățământ cu privire la procesul de alegere și înțelegere a 
manualelor școlare;

d) răspunde de derularea mecanismelor de reevaluare a 
manualelor școlare, la cererea ministrului educației și cer­
cetării;

e) formează experți evaluatori, prin derularea de pro­
grame în acest sens;

f) coordonează difuzarea manualelor în școli;
g) verifică respectarea de către edituri a condițiilor teh­

nice de editare a manualelor.
(2) Pentru activitatea de evaluare a manualelor realizată 

de experții evaluatori C.N.E.D.M. încasează sume calculate 
pe baza tarifelor stabilite prin ordin al ministrului educației 
și cercetării, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) C.N.E.D.M. are un număr maxim de 
9 posturi, care se încadrează în numărul total de posturi 
aprobate pentru Ministerul Educației și Cercetării.

(2) Personalul C.N.E.D.M. se angajează prin concurs, în 
conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

Art. 4. — (1) Conducerea C.N.E.D.M. este asigurată de 
un director și un director adjunct, numiți prin ordin al minis­
trului educației și cercetării.

(2) Structura organizatorică și regulamentul de organi­
zare și funcționare ale C.N.E.D.M. se aprobă prin ordin al 
ministrului educației și cercetării, în termen de 30 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Salarizarea personalului angajat în cadrul 
C.N.E.D.M. se face în condițiile legii.

Art. 6. — (1) Finanțarea C.N.E.D.M. se asigură din 
venituri extrabugetare și din alocații de la bugetul de stat 
acordate prin bugetul Ministerului Educației și Cercetării.

(2) în anul 2002 finanțarea C.N.E.D.M. se face integral 
de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației și 
Cercetării.

(3) Veniturile extrabugetare ale C.N.E.D.M. sunt asigu­
rate din sumele încasate pentru activitatea de evaluare a 
manualelor pentru învățământul preuniversitar, din donații, 
sponsorizări și din alte surse, în condițiile legii.

Art. 7. — în vederea realizării activităților cuprinse în 
obiectul de activitate C.N.E.D.M. poate angaja colabora­
tori — experți evaluatori, în condițiile legii.

Art. 8. — Litera A din anexa nr. 3 „Instituțiile și unitățile 
care funcționează în subordinea Ministerului Educației și 
Cercetării, exceptând instituțiile de cercetare științifică" la 
Hotărârea Guvernului nr. 23/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18 din 11 ianu­
arie 2001, cu modificările ulterioare, se completează, după 
poziția XXII, cu poziția XXIII având următorul cuprins:

„XXIII. — Consiliul — venituri extrabugetare
Național pentru Evaluarea și alocații de la
și Difuzarea Manualelor bugetul de stat"

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 95.

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Ecaterina Andronescu
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unor centrale electrice de termoficare din domeniul privat al statului

si din patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. în domeniul public al unor unități 
administrativ-teritoriale si în administrarea consiliilor locale ale acestora

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 8 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind pro-
prietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea fără plată a centrale­
lor electrice de termoficare din Pitești, Iași, Brașov, Bacău, 
Oradea, Suceava, Timișoara și Borzești, având datele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, din domeniul privat al statului și din 
patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. în 
domeniul public al municipiilor Pitești, Iași, Brașov, Bacău, 
Oradea, Suceava, Timișoara și Onești și în administrarea 
consiliilor locale respective.

Art. 2. — Capitalul social al Societății Comerciale 
„Termoelectrica" — S.A. se diminuează în mod cores­
punzător.

Art. 3. — Personalul existent care deservește obiectivele 
prevăzute la art. 1 este considerat transferat în interesul 
serviciului și își menține drepturile negociate prin contractul 
colectiv de muncă în vigoare încheiat cu Societatea 
Comercială „Termoelectrica" — S.A., până la încheierea 
unui nou contract colectiv de muncă.

Art. 4. — Predarea-preluarea obiectivelor prevăzute în 
anexă se face pe bază de protocol încheiat între părți, în 
termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a pre­
zentei hotărâri, la valoarea de înregistrare în contabilitate la 
data transmiterii.

Art. 5. — Aprovizionarea cu combustibil tehnologic a 
obiectivelor prevăzute la art. 1 se va asigura până la data



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.11.2002 7

de 30 martie de către Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. pe bază de contracte comerciale 
încheiate cu consiliile locale Pitești, Iași, Brașov, Bacău,

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 104.

Oradea, Suceava, Timișoara și Onești, care au obligația să 
asigure sursele financiare, cu decontare la prețul de 
achiziție.

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Iulian lancu, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmancă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE
a centralelor electrice de termoficare care se transmit din patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A.

Nr. 
crt.

Denumirea centralelor electrice 
de termoficare

Adresa sucursalei 
electrocentrale 

care se transmite

Persoana juridică 
de la care se transmite 
sucursala electrocentrale

Persoana juridică 
la care se transmite 

sucursala electrocentrale

1.

2.

Centrala Electrică de Termoficare Bacău, 
componentă a Sucursalei Electrocentrale 
Bacău

a) Centrala Electrică de Termoficare Iași I

b) Centrala Electrică de Termoficare Iași II— 
Holboca,
componente ale Sucursalei Electrocentrale Iași

Municipiul Bacău, 
Str. Chimiei nr. 6, 
cod 5500, județul 
Bacău 
a) Municipiul Iași, 
Calea Chișinăului 
nr. 25, cod 6200, 
județul Iași 
b) Comuna Holboca, 
șos. Iași—Ungheni, 
km 10, ’ județul Iași

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Bacău

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Iași

Consiliul Local al Municipiului
Bacău

Consiliul Local al Municipiului 
Iași

3.

4.

Centrala Electrică de Termoficare Brașov, 
componentă a Sucursalei Electrocentrale 
Brașov

a) Centrala Electrică de Termoficare

Municipiul Brașov, 
str. Timiș Triaj 
nr. 6, cod 2200, 
județul Brașov 
a) Municipiul Pitești,

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Brașov

Consiliul Local al Municipiului 
Brașov

5.

6.

7.

Pitești-Sud I

b) Centrala Electrică de Termoficare 
Pitești—Găvana

a) Uzina Electrică Oradea

b) Uzina Electrocentrale Oradea CET II, 
componente ale Sucursalei Electrocentrale 
Oradea

a) Centrala Electrică de Termoficare I

b) Centrala Electrică de Termoficare II, 
componente ale Sucursalei Electrocentrale 
Suceava

a) Centrala Electrică de Termoficare Centru

b) Uzina Electrică de Termoficare Sud

Bd Petrochimiștilor, 
km 8, cod 0300, 
județul Argeș 
b) Municipiul Pitești, 
Str. Găvanei nr. 16, 
cod 0300, 
județul Argeș 
a) Municipiul Oradea, 
Sos. Borșului 
nr. 23, cod 3700, 
județul Bihor 
b) Municipiul Oradea, 
Str. Ogorului nr. 1, 
cod 3700, 
județul Bihor 
a) Municipiul Suceava 
Str. Energeticianului 
nr. 1, cod 5800, 
județul Suceava 
b) Municipiul Suceava, 
Calea Unirii, 
cod 5800, 
județul Suceava 
a) Municipiul Timișoara, 
Piața Romanilor 
nr. ’ 11—12, cod 1900, 
județul Timiș 
b) Municipiul Timișoara, 
Calea Sagului nr. 201, 
cod 1900, județul Timiș

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Pitești

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Oradea

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Suceava

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Timișoara

Consiliul Local al Municipiului 
Pitești

Consiliul Local al Municipiului 
Oradea

Consiliul Local al Municipiului
Suceava

Consiliul Local al Municipiului 
Timișoara

8. Centrala Electrică de Termoficare — etapa 
de cogenerare Borzești, componentă a 
Sucursalei Electrocentrale Borzești

Localitatea Borzești, 
Str. Uzinei nr. 1, 
cod 5463, județul Bacău

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala Electrocentrale Borzești

Consiliul Local al Municipiului 
Onești



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 120/14.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea Centralei Electrice de Termoficare Arad din domeniul privat al statului 

si din patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. în domeniul public 
al municipiului Arad si în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 8 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind pro­
prietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transmiterea, fără plată, a Centralei 

Electrice de Termoficare Arad, având datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, din domeniul privat al statului și din patrimoniul 
Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. în domeniul 
public al municipiului Arad și în administrarea Consiliului 
Local al Municipiului Arad, județul Arad, în vederea reabi­
litării acesteia cu surse de finanțare atrase.

Art. 2. — Societatea Comercială „Termoelectrica"— S.A. 
își rezervă dreptul de a urmări realizarea de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad a programului de reabilitare, în 
maximum 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.

Art. 3. — în situația neîndeplinirii prevederilor art. 1 și 2 
Centrala Electrică de Termoficare Arad va reveni de drept

în situația anterioară adoptării prezentei hotărâri, în condiții 
tehnico-economice identice celor din momentul preluării.

Art. 4. — Capitalul social al Societății Comerciale 
„Termoelectrica" — S.A. se diminuează în mod cores­
punzător.

Art. 5. — Predarea-preluarea obiectivului prevăzut la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părți, în 
termen de 60 de zile, la valoarea de înregistrare în conta­
bilitate de la data transmiterii.

Art. 6. — Personalul existent care deservește obiectivul 
prevăzut la art. 1 este considerat transferat în interesul 
serviciului și își menține drepturile negociate prin contractul 
colectiv de muncă în vigoare încheiat cu Societatea 
Comercială „Termoelectrica" — S.A., până la încheierea 
unui nou contract colectiv de muncă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 105.

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Iulian lancu, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a Centralei Electrice de Termoficare Arad care se transmite din patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. 
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Denumirea centralei 
electrice de termoficare

Adresa centralei electrice 
de termoficare care se transmite

Persoana juridică de la 
care se transmite centrala 

electrică de termoficare

Persoana juridică la care 
se transmite centrala 

electrică de termoficare

Centrala Electrică de Termoficare 
pe hidrocarburi Arad

Centrala Electrică de Termoficare 
pe lignit Arad

Municipiul Arad, str. Iuliu Maniu 
nr. 65-71, cod poștal 2900, 
județul Arad

Municipiul Arad, str. 6 Vânători FN, 
cod poștal 2900, județul Arad

Societatea Comercială 
„Termoelectrica" — S.A. — 
Sucursala 
Electrocentrale Arad

Consiliul Local 
al Municipiului Arad

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 120/14.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

